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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Aplikace ekonomicko-matematických modelů na tarifní strukturu

v osobní letecké dopravě“ je ověření funkčnosti ekonomicko-matematického modelu

aplikováním na tarifní strukturu, která je detailně popsána v úvodní části práce. Dále je vybrán

konkrétní ekonomicko-matematický model a popsán způsob jeho aplikace na tarifní strukturu.

V rámci ověření funkčnosti tohoto modelu jsou v práci uvedeny konkrétní výpočty a výsledky.

V závěrečné části jsou tyto výsledky shrnuty a popsán návrh změny vybraného ekonomicko-

matematického modelu.

ABSTRACT

This master‘s thesis deals with the topic of „Application of economic-mathematical models to

fares in personal air transport“. The main purpose of it is to verify the functionality of

the economic-mathematical model via its application to the structure of fares which is

described in detail in the first part of the thesis. Further in the thesis, a specific economic-

mathematical model is chosen and the way of its application to fares is covered. In order to

verify the functionality of this model, particular calculations and results are included. The results

are summarized in the final part of this thesis where the proposal of change of the

chosen economic-mathematical model is also depicted.
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Úvod

Letecká doprava je v posledních letech velice populárním druhem dopravy. Od svých

prvopočátků prošla velkými změnami. Mezi ty hlavní patří především deregulace amerického

leteckého trhu koncem 70. let minulého století v USA, liberalizace evropského trhu koncem 90.

let 20. století a v neposlední řadě plná liberalizace na transatlantickém trhu mezi EU a USA.

Toho se docílilo v roce 2007 díky dohodě „Open Skies“, která otevřela trh letecké dopravy

v EU americkým leteckým společnostem a v USA společnostem evropským. Především

deregulace umožnila nízkonákladovým leteckým společnostem vstup na trh. To způsobilo

velký rozruch. Do té doby byly letenky drahé a ceny pevně dané. Avšak vzhledem

k bezkonkurenčnímu postavení letecké dopravy na trhu rostl zájem cestujících i přes vysoké

ceny. S postupným vývojem letecké přepravy se díky neustále narůstajícímu zájmu o tento

druh přepravy a konkurenčnímu boji začaly snižovat ceny letenek. Aby si letecké společnosti

udržely maximální ziskovost a využili ochoty cestujících si připlatit, zavedla se tarifní struktura.

Bohužel tarifů bylo nespočet a pro cestující byly těžko pochopitelné. Z toho důvodu klasičtí

letečtí dopravci neuměli konkurovat nízkonákladovým modelům nízkonákladových leteckých

dopravců, kteří, jelikož jejich ceny byly výrazně nižší, jim tímto způsobem začali přebírat

cestující. Tak byli klasičtí dopravci nuceni změnit svůj přístup, upustit od složitých tarifních

struktur a do značné míry je zjednodušit. Pro udržení tarifní politiky a ziskovosti vznikl Revenue

Management jako speciální ekonomický nástroj, který má za úkol maximalizovat příjmy ze

sedačkové kapacity daného letu v závislosti na druhu tarifů. Jedná se tedy o jakési rozhodnutí

o tom, zda konkrétní sedačku prodat, či nikoliv, s ohledem na celkové příjmy. Tímto způsobem

se klasičtí dopravci dokázali alespoň trochu přiblížit k cenám těch nízkonákladových. Již nebyli

tak drazí a na rozdíl od nízkonákladových dopravců nabízeli servis na jisté úrovni. Tak si

dokázali dlouhou dobu udržet své zákazníky. [1]

Bohužel boj mezi klasickými leteckými společnostmi a těmi nízkonákladovými pořád přetrvává.

A na úkor toho řada klasických dopravců začala snižovat úroveň svých služeb pro snížení cen

letenek s cílem oslovit co nejvíce zákazníků. Paní Ing. Petra Skolilová, Ph.D., teorii

o neudržitelném stavu na současném trhu letecké dopravy rozvíjí ve své disertační práci

Dynamické cenové modely v osobní letecké dopravě, kterou paní doktorka obhájila v roce

2019 na Fakultě dopravní ČVUT v Praze. Uvádí hypotézu, že:

„Prostá aplikace ekonomicko-matematických modelů na tarifní strukturu pro osobní

leteckou dopravu za účelem maximalizace zisku nemůže vést k uspokojivému a trvale

udržitelnému výsledku, …, je nutné analyzovat klíčové faktory, které na něj působí,
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a především respektovat udržitelnost s ohledem na zatížení klíčových prvků v procesu

osobní letecké dopravy“.

V práci proto navrhla nový ekonomicko-matematický model, který je ovlivněn klíčovými faktory,

které na model působí. Za klíčové faktory jsou v této práci označeny především bezpečnost

a úroveň poskytovaného servisu. Model by tedy měl zajistit výpočet očekávaných reálných

příjmů s ohledem na udržitelnost klíčových faktorů. [29]

Proto cílem mé diplomové práce bude ověřit funkčnost tohoto ekonomicko-matematického

modelu a navrhnout případné změny. Funkčnost modelu jsem ověřovala na dálkových letech,

pro které byl model koncipován, tedy na transatlantický trh, konkrétně na trasu Londýn – New

York. Důvodem byl především fakt, že na této trase jsou využívány všechny cestovní třídy

řešené ve výše uvedeném modelu a zároveň se jedná o jedno z nejvýznamnějších

a nejfrekventovanějších spojení na světě. Hlavně díky úzké spolupráci v oblasti světového

obchodu a podobné kultuře. Na dané trase se zaměřím na lety společností Delta Air Lines,

Lufthansa a British Airways. V úvodu práce popíšu úroveň jejich poskytovaného servisu a tarifů

na dané trase. Dále pak uvedu stručnou teorii k tarifním strukturám v osobní letecké dopravě

pro jejich lepší pochopení.

V rámci praktické části budu pomocí konkrétních propočtů ověřovat funkčnost modelu

s využitím dohledaných dat. Budu navrhovat změny konfigurací letadel a počítat jejich příjmy,

za pomoci modelu určím, zda jsou dané konfigurace výhodnější, či nikoliv. Aby byly výsledné

hodnoty modelu více vypovídající, rozhodla jsem se pro konkrétní lety vypočítat i celkové zisky.

Zatímco příjmy lze vypočítat na základě práce s uvedeným modelem poměrně přesně,

u nákladů budu vycházet z dat, která dopravci zveřejňují. Výsledné mnou vypočtené zisky tedy

nemusí odpovídat realitě, ale pro potřebu ověření funkčnosti daného modelu je lze považovat

za relevantní. V závěru práce vyhodnotím výsledky a případně předložím návrhy na změny

v uvedeném modelu.
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1 Základy tarifní struktury v osobní letecké dopravě

V letecké dopravě je tarif považován za ceník se souborem přepravních podmínek, za kterých

bude doprava provedena. Koupí tarifu, tedy souboru služeb letecké přepravy, se kupující

zavazuje k dodržování a respektování povolených podmínek užití. Tarifní struktura by měla

být dostatečně jasná a srozumitelná, avšak flexibilní, aby využila různé úrovně ochoty platit

jednotlivých cestujících. Tedy měly by reagovat na očekávání zákazníků a jejich cenovou

pružnost. Bohužel se v dnešních dnech potýkáme se složitými tarifními strukturami, kterým

většina zákazníků vůbec nerozumí, jelikož vznikají buď náhodně nebo v reakci na únosnost

trhu. K vytváření těchto složitých tarifních struktur vedly hlavně dva faktory, a to liberalizace

a deregulace trhu. Zde vznikl prostor pro využití Revenue Managementu, který má za úkol

maximalizovat zisky za daných podmínek a věnovat se mu budu v kapitole níže. Dopravci se

snaží přimět zákazníky nenakupovat pod jejich ochotu zaplatit. Avšak díky nízkonákladovým

dopravcům a jejich jednoduché tarifní struktuře, kdy jsou tarify levné a dostupné pro cestující,

a moderním technologiím, v tomto případě tedy internetu, kdy si cestující snadno mohou

srovnat dostupné ceny na trhu a zjistit veškeré informace o tarifech a podmínkách, jelikož musí

být cestujícím přístupné a srozumitelné, se tarify snaží opět trochu zjednodušit. [2, 3, 4]

1.1 Historický vývoj tarifů

V prvopočátcích osobní letecké dopravy byly ceny požadované za danou službu dopravci na

jednotlivých spojích pevně dané, to znamená, že na jednom letu byla cena za letenku pro

všechny cestující stejná. Z důvodů tehdy malé kapacity letadel byly ceny letenek velice vysoké,

a proto si tento druh přepravy mohla dopřát jen nejbohatší klientela. Avšak, především díky

bezkonkurenčnímu postavení osobní letecké dopravy na dálkových letech, zájem o tento druh


[…]


£687,26 17 £391,26 9 £301,26 11 £11 683,42 £3 387,14 £3 387,14 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 18 £391,26 7 £301,26 9 £12 370,68 £2 699,88 £2 699,88 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 19 £391,26 5 £301,26 7 £13 057,94 £2 012,62 £2 012,62 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 20 £391,26 3 £301,26 4 £13 745,20 £1 325,36 £1 325,36 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 21 £391,26 2 £301,26 2 £14 432,46 £638,10 £638,10 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 22 £391,26 0 £301,26 0 £15 119,72 -£49,16 -£49,16 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 23 £391,26 -2 £301,26 -2 £15 806,98 -£736,42 -£736,42 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 24 £391,26 -4 £301,26 -5 £16 494,24 -£1 423,68 -£1 423,68 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 25 £391,26 -5 £301,26 -7 £17 181,50 -£2 110,94 -£2 110,94 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 26 £391,26 -7 £301,26 -9 £17 868,76 -£2 798,20 -£2 798,20 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 27 £391,26 -9 £301,26 -12 £18 556,02 -£3 485,46 -£3 485,46 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 28 £391,26 -11 £301,26 -14 £19 243,28 -£4 172,72 -£4 172,72 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 29 £391,26 -12 £301,26 -16 £19 930,54 -£4 859,98 -£4 859,98 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 30 £391,26 -14 £301,26 -18 £20 617,80 -£5 547,24 -£5 547,24 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 31 £391,26 -16 £301,26 -21 £21 305,06 -£6 234,50 -£6 234,50 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 32 £391,26 -18 £301,26 -23 £21 992,32 -£6 921,76 -£6 921,76 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 33 £391,26 -19 £301,26 -25 £22 679,58 -£7 609,02 -£7 609,02 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 34 £391,26 -21 £301,26 -28 £23 366,84 -£8 296,28 -£8 296,28 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 35 £391,26 -23 £301,26 -30 £24 054,10 -£8 983,54 -£8 983,54 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 36 £391,26 -25 £301,26 -32 £24 741,36 -£9 670,80 -£9 670,80 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 37 £391,26 -26 £301,26 -34 £25 428,62 -£10 358,06 -£10 358,06 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 38 £391,26 -28 £301,26 -37 £26 115,88 -£11 045,32 -£11 045,32 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 39 £391,26 -30 £301,26 -39 £26 803,14 -£11 732,58 -£11 732,58 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 40 £391,26 -32 £301,26 -41 £27 490,40 -£12 419,84 -£12 419,84 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 41 £391,26 -33 £301,26 -44 £28 177,66 -£13 107,10 -£13 107,10 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 42 £391,26 -35 £301,26 -46 £28 864,92 -£13 794,36 -£13 794,36 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 43 £391,26 -37 £301,26 -48 £29 552,18 -£14 481,62 -£14 481,62 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 44 £391,26 -39 £301,26 -50 £30 239,44 -£15 168,88 -£15 168,88 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 45 £391,26 -41 £301,26 -53 £30 926,70 -£15 856,14 -£15 856,14 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 46 £391,26 -42 £301,26 -55 £31 613,96 -£16 543,40 -£16 543,40 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 47 £391,26 -44 £301,26 -57 £32 301,22 -£17 230,66 -£17 230,66 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 48 £391,26 -46 £301,26 -59 £32 988,48 -£17 917,92 -£17 917,92 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 49 £391,26 -48 £301,26 -62 £33 675,74 -£18 605,18 -£18 605,18 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 50 £391,26 -49 £301,26 -64 £34 363,00 -£19 292,44 -£19 292,44 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 51 £391,26 -51 £301,26 -66 £35 050,26 -£19 979,70 -£19 979,70 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 52 £391,26 -53 £301,26 -69 £35 737,52 -£20 666,96 -£20 666,96 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 53 £391,26 -55 £301,26 -71 £36 424,78 -£21 354,22 -£21 354,22 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 54 £391,26 -56 £301,26 -73 £37 112,04 -£22 041,48 -£22 041,48 £99 293,42 £99 293,42
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£687,26 55 £391,26 -58 £301,26 -75 £37 799,30 -£22 728,74 -£22 728,74 £99 293,42 £99 293,42

£687,26 56 £391,26 -60 £301,26 -78 £38 486,56 -£23 416,00 -£23 416,00 £99 293,42 £99 293,42