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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Aplikace ekonomicko-matematických modelů na tarify v osobní letecké

dopravě
Jméno autora: Bc. Kristína Gabríková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Logistika a řízení dopravních procesů
Vedoucí práce: Ing. Petra Skolilová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní, K617

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Zadání práce vyžadovalo důkladné seznámení se s problematikou a zároveň aplikaci inženýrského myšlení při

vytváření návrhového konceptu. Studentka zde velmi vhodně propojila získané znalosti během studia a vlastní

úsudek, resp. nezávislý pohled na problematiku osobní letecké dopravy. Nad očekávání zadání doplnila celý model

o výpočet nákladů, což samo o sobě představovalo rozsáhlé rešerše pro získání dat a následně unikátní přístup pro

práci se získanými daty. Z profesního hlediska lze práci jistě konfrontovat s realitou, nicméně se domnívám, že jde

o kvalitní návrh, který by mohl sloužit jako základ pro další práci s daným tématem například v doktorském studiu.

Předložená DP splňuje všechna kritéria a standardy závěrečné diplomové práce a svým rozsahem a kvalitou

převyšuje běžnou úroveň DP.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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